The first person singular *supplico*, which attributes the action of prayer to the ministerial priest interceding before the divine majesty on behalf of the possessed, has been replaced with the first person plural *supplicamus*, which attributes the action to the Church's members, or at least those gathered for the exorcism.⁵¹ In RR 1953, the "I" of the

47 For instance, Ex 1999 § 42: "appropinquare possumus" (changed to "appropinquemus" in Ex 2004); Ex 1999 § 42: "Supplices te rogamus;" Ex 1999 § 54: "promissiones renovemus ... abrenuntiavimus ... promissimus;" Ex 1999 § 57: "deprecemur ... nescimus."

48 Oratio post liberationem, in RR 1953 § 2937: "Oramus te, Deus omnipotens, ut spiritus iniquitatis amplius non habeat potestatem in hoc famulo tuo N. (hac famula tua N.), sed ut fugiat, et non revertatur: ingrediatur in eum (eam), Domine, te jubente, bonitas et pax Domini nostri Jesu Christi, per quem redempti sumus, et ab omni malo non timeamus, quia Dominus nobiscum est: Qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus Sancti Deus, per omnia saecula saeculorum." Parts of this prayer have been copied into the second half of Gratiarum actio, in Ex 1999 § 64: "praesta, Domine, ut spiritus iniquitatis amplius in eum (eam) non habeat potestatem; ingrediatur in eum (eam), te iubente, bonitas et pax Spiritus Sancti, ita ut a Malo non timeat, quia Dominus Iesus Christus nobiscum est. Qui tecum vivit et regnat in saecula saeculorum."

49 RR 1953 § 2921.

50 Ex 1999 § 81.

51 Similarly, "deprecemur" appears in deprecatory formula III, in Ex 1999 § 83, along with the following passage: "miserere, quaesumus, supplicantis Ecclesiae pro famulo tuo (famula tua) N. tribulanti."

ministerial priest invokes the name of Jesus; in Ex 1999, the “we” of the Church or congregation make the invocation.⁵² Moreover, the first person singular pronoun, which occurs frequently in the major exorcism of RR 1953,⁵³ is entirely absent from the formulae of Ex 1999, which place more emphasis than ever on the first person plural pronoun.⁵⁴ The *praenotanda* hint that this new ecclesiological emphasis is rooted in a firm assumption that exorcism is a sacramental like any other, which receives its efficacy through the prayer of the Church.⁵⁵ As Manfred Hauke points out in the preceding essay, there are serious theological grounds for questioning this assumption.⁵⁶

Another new emphasis in Ex 1999 is on the anamnesis or recollection of baptism and salvation history. It becomes possible on the strength of a frequently expressed assumption, which is not shared by RR 1953, that the possessed is a baptized Christian.⁵⁷ Hence, in the